
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

AREA SERVIZI EDUCATIVI

SERVIZI AUSILIARI PER SERVIZI EDUCATIVI 0 - 3 ANNI A 
GESTIONE DIRETTA

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   147 del 19/09/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE

BARBI PAOLO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE DELL’AREA EDUCATIVA 

RICHIAMATI: 

• il Provvedimento Presidenziale nr 1/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio, Area delle 
Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la Deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 del 5.4.2016 di immediata 
eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la Deliberazione di Consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente ad oggetto 
l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 2016-2018 
dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 t.u.e.l. e dell'art. 17 del 
Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

• i provvedimenti del Presidente dell'Unione nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 1/2016 prot. nr. 5667, 
rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di nomina dei Responsabili degli 
uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la Deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 16/2016 del 20/04/2016 di immediata eseguibilità, 
avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

RICHIAMATI inoltre: 
 

• la deliberazione del Consiglio dell'Unione nr. 12/2014 avente ad oggetto "Convenzione tra i Comuni 
Di Castel D'Aiano, Castel Di Casio, Castiglione Dei Pepoli, Gaggio Montano, Grizzana Morandi, 
Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val Di Sambro, Vergato e l'Unione dei Comuni Montani 
Denominata "Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese" per il conferimento delle funzioni 
relative alla progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle 
relative prestazioni ai cittadini - Approvazione"; 

• il Programma di riordino per l’individuazione dell’unica forma pubblica di gestione nel sistema dei 
servizi sociali e socio-sanitari del Distretto di Porretta Terme, ai sensi dell’art 8 della L.R. 12/2013, 
con Legge Regionale 26 luglio 2013, n. 12, approvato nella seduta del 15 maggio 2014 del Comitato 
di Distretto; 

• la deliberazione della Giunta dell’Unione nr. 38 del 29/06/2015 con cui è stato approvato il progetto 
organizzativo-funzionale del Servizio Sociale Territoriale; 

• La Deliberazione della Giunta dell’Unione n.48 del 11 luglio 2016 con la quale si è provveduto al 
trasferimento del personale dei Servizi Educativi 0 – 3 anni dei nidi a Gestione diretta di Vergato e 
di Grizzana Morandi ; 

• La Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione dei Servizi Sociali, Culturali ed 
Educativi dell’Unione n.22 del 29/8/2016; 

 
 
Richiamato l’art 30 comma 2 e l’art 31 comma 2 della legge regionale n.1/2000 e successive modificazioni, 
che stabilisce che  nell’organizzazione dei servizi educativi per la prima infanzia è necessario garantire 
alcune funzioni  generali, indispensabili per un buon funzionamento dei servizi stessi, quali il riassetto degli 
spazi, la lavanderia, la distribuzione dei pasti e la custodia dell’immobile; 
 
Acquisita la precedente  Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Vergato n.43/2015 con la 
quale si era approvato il Protocollo operativo per la “gestione congiunta del servizio di asilo nido dei comuni 
di Vergato e Grizzana Morandi” affidando al Comune di Vergato la responsabilità della gestione pedagogica 
di entrambi i servizi educativi, l’organizzazione del personale educativo e delle attività integrative, anche  
attraverso l’affidamento in gestione esterna dei servizi generali e delle attività educative di animazione; 
 
Dato atto che , in forza, della necessità di dover provvedere all’apertura dei servizi prima infanzia, fissata 
per il giorno 7 settembre 2016, è opportuno proseguire nell’organizzazione del servizio come descritta 
nell’atto di deliberazione sopra descritto e che  a tale scopo si è  effettuata un’ indagine di mercato 
contattando direttamente la Cooperativa Open Group Infanzia e Adolescenza in virtù dell’esperienza 



maturata sul territorio montano  nella gestione dei servizi prima infanzia dei Comuni di Marzabotto e Gaggio 
Montano e degli ottimi risultati ottenuti  negli anni trascorsi, in quanto già affidataria dei servizi generali e 
integrativi dell’asilo nido di Vergato; 
 
Vista la disponibilità della  Cooperativa Open Group Infanzia e Adolescenza con sede in Bologna,via Mura 
di Porta Galliera,1/2A, a fornire i servizi generali del plesso di Ponte di Grizzana Morandi e i servizi 
integrativi aggiuntivi di distribuzione pasti e riassetto sale del nido di Vergato  per il periodo settembre-
dicembre 2016 per un importo  complessivo di € 9.199,26 materiali e Iva di legge compresa; 
 
Considerata adeguata sotto gli aspetti pedagogici ed economicamente congrua per l’Ente l’offerta  
della Ditta  Cooperativa Open Group Infanzia e Adolescenza; 
 
Considerato che è possibile procedere in economia, in relazione alla tipologia della fornitura in oggetto, 
affidando i servizi generali per la sezione di asilo Nido sita in località Ponte-Riola alla Ditta la Cooperativa 
Open Group Infanzia e Adolescenza per un importo stimato in € 7.321,86 , i servizi aggiuntivi integrativi 
del plesso di Vergato per un importo stimato in €. 1.877,50  e impegnando la spesa necessaria all’avvio 
dell’anno scolastico 2016/2017  stimata in € 9.199,26  materiali d’uso e Iva di Legge compresa; 
 
Valutata la coerenza dell’impegno con gli obiettivi affidati n PEG; 
 
- Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000  n. 267; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- Visto il Regolamento Comunale di semplificazione dei procedimenti di spese in economia; 
 
 
 

DETERMINA 
 

 
1) DI AFFIDARE  alla la Cooperativa Open Group Infanzia e Adolescenza, con sede legale in 

Bologna,via Mura di Porta Galliera,1/2A Partita IVA 02410141200 i servizi generali ed 
integrativi per realizzare la gestione dei nidi comunali di Vergato e Grizzana Morandi,  al fine di 
garantire l’avvio del nuovo anno educativo. 

 
2) DI IMPUTARE a favore della Cooperativa Open Group Infanzia e Adolescenza con sede 

in Bologna,via Mura di Porta Galliera,1/2° Partita IVA 02410141200  la spesa necessaria 
all’avvio dei servizi, corrispondente a €.9.199,26 Iva di Legge compresa a gravare sul 
capitolo 4230 “Servizi per funzionamento asili nido” del bilancio preventivo annualità 2016 
dell’Istituzione dei Servizi Sociali, Culturali e ed Educativi; 
 

 
3) DI DARE ATTO , ai sensi dell’art. 192 del t.u. enti locali (d.lgs. 18 agosto 2000, n.267), che: 

 
• il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella 
premessa del presente provvedimento; 
• la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 
• la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in parte normativa, il cui 
ricorso è giustificato ai sensi     ; 
• il presente contratto è conforme a quanto previsto dall’art. 26 comma 3 della legge 488/1999 
e ss.mm.; 
• la ditta garantisce l’immediata disponibilità e fornitura del servizio; 
• l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2016; 
• il codice  C.I.G. del presente affidamento corrisponde Z791B38061; 



 
4) DI DARE ATTO  infine che il presente provvedimento ha efficacia immediata con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 151 comma 4, t.u. enti locali, e 
e verrà pubblicato all’Albo Pretorio Online del Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 
legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.). 

 
 
 
 

Il RESPONSABILE 
Paolo Barbi 


		2016-09-19T06:18:38+0200
	DS User Private Key 0




